
E'1,-
PUBBLICAZIONE

Si certifica che lapresente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma2L,R. n"30 del 03/ll/1993,in

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
E DI ALTA SPECIALTZZAZIONE

il Commissario

copia conforme all'

decorrere dal giorno

originale è stata pub

? I PR. n?f
Civico Di
*zíenda di *iliew

Cristi*a Benfratelli
fúezisnale ad Altc $pscíali=aaiens

blicata in formato digitale all'Albo Informatico dell'A.R.N.A.S. a

e che, nei l5 giomi consecutivi successivi

E Non sono pervenute opposizioni

n Sono pervenute opposizioni da

n Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del26 marzo 2002 e
divenuta

ESECUTIVA

n Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art.53 comma 6.

! Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art.53 comma 7

ESECUTIVA

Estremi riscontro tutorio
Delibera soggetta a controllo

Inviata all'Assessorato Sanità it Prot.

Si attesta c-he l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione

ha pronunciato l'approvazione con atto n._del corne da allegato

ha pronunciato I'annullamento con atto n. del come da allegato

II Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
'*o 485

OGGETTO: B. I. S.P.A c/ ARNAS Civico - (Tar Palermo R.G.13712024) - Esecuzione Sent.
n. 1052124 TARS PA - Liquidazione spese legali @rat. n.912024).

PROPONENTE

U.O.S. SERVIZIO LEGALE

Proposta n. 137 -5L24 del 24.04.2024

fl Non comporta Spese e/o Oneri a carico del

Bilancio.

II

Il Dirigente U.O.
Aw. Caterina

e
D's.

E
u.o.s.

SERVIZIO

LEGALE

L'anno duemilaventiquattro il giomo rfoJ' del mese di

della Sede Legale di Piazza Nicola Leotta, 4 Palermo,

nominato con D.A. l/2024 GAB del 3l.01.z4,assistito

segretario verbalizzarfte adoffa la presente delibera sulla

Dott. Walter Messina,

26

N.

Notificata al Collegio Sindacale

Notificata in Archivio

Prot.

Prot. n

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

U.O.C. ECONOMICO _ FINANZIARIO

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO
Esercizio2024

No Conto economico î01.C'9 .OZ-glol

No Conto Patrimoniale

Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti contabili
conseguenti alla parte dispositiva del presente atto e i valori
economici e/o patrimoniali registrati nell'apposito applicativo
amminishativo-contabile di gestione del Budget Aziendale

STRUTTURA ASSEGNATARIA DI BUDGET

il
del

Arnas

4e aVt>co (;At\4É

0

Budget assegnato anno 2024

(euro '{zo.aoa

SchedaBUDGET allegata

Datata

dell'U.O.C.

Cristinae
e

Altre annotazioni

base della proposta di seguito riportata.

quale



s

ll Responsabile del Servizio Legale Aw. Caterina Rizzotto,
PREMESSO:
- che con ricorso innanzi al TARS di Palermo, portantè R.G. 137124 TAR PA., la B.l. S.p.A. chie-

deva l'annullamento: a) dell'atto di conferma della lex specialis del22 gennaio 2024, adottato
sull'istanza di annullamento in'autotutela; b) della Delibera n. 1896/2023 di indizione della gara
"per la fornitura in service di sistemi completi di diagnostica per i laboratori dell'ARNAS di 2 Pa-
lermo" con riferimento al lotto.n. 8, pubblicata in data 27-dicembre 2023; c) dell'awiso di indizio-
ne, pubblicato in data 27 dicembre 2023, sempre con riferimento al lotto n. 8; d) di tutta la lex

al lotto n. 8;

spiegando difese sulla scorta della relazione degli uffici competenti;
- che il TAR Palermo con Sentenza n.105212024 ha accolto le domande della società ricorrente,

annullando gli atti impugnati, con condanna dell'ARNAS Civico al pagamento delle spese legali
quantificate in € 3.000,00 oltre accessori;

DATO ATTO che, in considerazione delle motivazioni della sentenza che ha ritenuto che gli atti
impugnati hanno, difatto, determinato una illegittima restrizione del mercato e della concorrenza e
che, pertanto, non sussistono validi motivi per appellare la sentenza
ATTESO:
- che in esecuzione della statuizione di condanna di cui alla sentenza, occorre procedere al

pagamento delle spese legali (€ 3.000,00 oltre acc.) in favore della B.l. S.p.A;

- che con nota del 11.04.24, integrata con mail del 23-4-2024 a seguito di osservazioni del
Servizio Legale, il legale della società ha richiesto il pagamento delle spese legali,
trasmettendo dettaglio delle somme dovute;

RITENUTO, quindi, che deve procedersi alla liquidazione e pagamento in favore della B. l. S.p.A
della complessiva somma di€ 7.588,00 (di cui€ 3.000,00 a titolo di compensi liquidati in Sentenza,
€ 450,00 a titolo di spese generali, € 138,00 a titolo di CPA, 4.000 rimborso C.U., IVA non dovuta
in quanto direttamente detraibile dalla controparte) come si evince dalla pro forma allegata;
PRESO ATTO che il Dirigente Responsabile della U.O. Servizio Legale che propone il presente
prowedimento, previo riscontro dell'esito dell'istruttoria e di ogni altro adempimento
procedimentale attuato dal responsabile del procedimento, con la.propria sottoscrizione, ne attesta
la legittimità formale e sostanziale nel rispetto della Legge n.19012012, nonché nell'osservanza dei
contenuti del vigente Piano Aziendale di Prevenzione della Corruzione.

Per i motivi espressi ," ,:"}o":S}ilisi intendono qui riportati
F Prendere atto della Sentenza n. 105212024 con la quale il TAR Palermo ha accolto le domande

della società ricorrente, annullando gli atti impugnati con conseguente condanna dell'ARNAS
Civico al pagamento delle spese legali quantificate in € 3.000,00 oltre accessori;

F Dare atto che non sussistono motivi per impugnare la decisione;
F Determinare in €. 7.588,00 la somma occorrente per I'esecuzione del presente atto;
F Dare atto ohe il oosto di oui al preoente provvedimento daimputarc sulconto 5.09.03.02.0101 -

"Spese legali da decreti ingiunlivi, liti, arbitraggi, risarcimenti e transazioni", grava sul bilancio
prèventivo economico annuale del corrente esercizio, trattandosi di contenzioso attivato e con-
cluso nel corrente anno;

> Liquidaré e pagare la complessiva somma di€. 7.588,00 comprensiva di spese generali, CPA

. e rimborso contributo unificato (con esclusione dell'lVA, direttamente detraibile dalla società)
alla B. l. S.p.A., per causali sopra meglio specificate e da intendersi ivi integralmente richiama-
te e trascritte;

F Dotare il presente atto di immediata esecutività, alfine di non procrastinare oltre il pagamen-
to di quanto dovuto alla società ricorrente vittoriosa;

) Trasmettere gli atti alla Corte dei Conti per la valutazione della sussistenza o meno di profili di
colpa grave e la conseguenziale eventuale promozione di giudizi di responsabilità per la confi-
gurazione di danno erariale.

La documentazione citata nel presente prowedimento è custbdita presso I'ufficio
i jr , '.Ì,ra

rL RESPoNSneTLBiù Servizio Legale
(A.'o. otto)

Sul presente atto viene espresso

parere dal favorevole dal

IL DIRETTORE TIVO ILD

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta;

- preso atto del parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario;

- ritenuto di condivideme il contenuto;

- assistito dal segretari o verbalizzante,

DELIBERA
di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra

formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Walter Messina

spgdalis
+rtt*l'nin

\'ta,tr\q

$5r,{ .,:';.1

rio verbalizzante


